
«Изьва» 
муниципальной районса 

администрация

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский»

Ш У О м

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 декабря 2019 года № 908
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма

Об утверждении плана мероприятий по формированию законопослушного 
поведения участников дорожного движения на 2020 -  2024 годы

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 
района «Ижемский», в целях реализации мероприятий по формированию 
законопослушного поведения участников дорожного движения

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить План мероприятий по формированию законопослушного 
поведения участников дорожного движения на 2020 -  2024 годы согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Селиверстов

Исполняющий 
муниципального 
руководителя админи



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» 
от 05 декабря 2019 года № 908

План мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения на 2020 -  2024
годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Сроки реализации

Ожидаемый результат2020
(месяц)

2021
(месяц)

2022
(месяц)

2023
(месяц)

2024
(месяц)

Задача 1. Предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста

1.1. Проведение 
местного этапа 
конкурса 
«Безопасное 
колесо»

Управление
образования

АМР
«Ижемский»

май-
июль

май-
июль

май-
июль

май-
июль

май-
июль

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий, 
произошедших по вине 
несовершеннолетних

1.2. Участие команды
района в
республиканском
конкурсе-
соревновании
юных
инспекторов

Управление 
образования 

АМР 
«Ижемский», 

образовательны 
е организации

сентябрь сентябрь сентябрь сентябрь сентябрь Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий, 
произошедших по вине 
несовершеннолетних



движения 
«Безопасное 
колесо», «Школа 
безопасности»

1.3. Районный этап
республиканского
конкурса
детского
творчества
«Безопасность
глазами детей»

Управление
образования

АМР
«Ижемский»

март март март март март Привлечение 
школьников к 
пропаганде среди детей 
и подростков правил 
безопасного поведения 
на улицах и дорогах

1.4. Участие в 
республиканском 
конкурсе 
«Безопасность 
глазами детей»

Управление
образования

АМР
«Ижемский»

апрель апрель апрель апрель апрель Привлечение 
школьников к 
пропаганде среди детей 
и подростков правил 
безопасного поведения 
на улицах и дорогах

1.5. Проведение 
профилактически 
х занятий с 
использованием 
стендов, мини
улиц, мобильных 
городков в

Образовательн 
ые организации

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

Совершенствование 
форм и методов работы 
по предотвращению 
дорожно-транспортных 
происшествий с 
участием детей и



образовательных 
организациях с 
детьми
дошкольного и
школьного
возраста

подростков

1.6. Проведение в
общеобразователь
ных и
дошкольных
учреждениях
занятий и бесед,
направленных на
пропаганду
безопасного
поведения на
дорогах

Управление 
образования, 

образовательны 
е организации

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий, 
произошедших по вине 
несовершеннолетних

1.7. Проведение
родительских
собраний,
направленных на
профилактику
детского
дорожно-

Управление 
образования 

АМР 
«Ижемский», 

образовательны 
е организации

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий с 
участием
несовершеннолетних



транспортного
травматизма

1.8. Организация и
проведение
ежедневных
пятиминутных
инструктажей с
детьми по
правилам
безопасного
поведения на
дорогах

Управление 
образования 

АМР 
«Ижемский», 

образовательны 
е организации

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий, 
произошедших по вине 
несовершеннолетних

1.9. Освещение 
вопросов 
профилактики 
детского 
дорожно
транспортного 
травматизма в 
средствах 
массовой 
информации

Отдел
информационн

о-
аналитической 

работы 
администрации 
муниципальног 

о района 
«Ижемский»

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий с 
участием
несовершеннолетних

1.10. Осуществление 
контроля над

Администрация
муниципальног

май- май- май- май- май- Снижение количества 
дорожно-транспортных



состоянием
системы
организации
дорожного
движения вблизи
образовательных
учреждений

о района 
«Ижемский», 
Управление 
образования 

АМР 
«Ижемский»

август август август август август происшествий с 
участием
несовершеннолетних

1.11. Корректировка
Паспортов
дорожной
безопасности,
схем безопасного
маршрута
движения детей к
образовательным
учреждениям, а
также Паспортов
маршрутов
школьных
автобусов с
ориентацией на
реальные
дорожные
условия

Управление 
образования, 
руководители 

образовательны 
х учреждений

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий с 
участием
несовершеннолетних



1.12. Обновление Управление
документации по образования,
проведению руководители
профилактическо образовательны
й работы на х учреждений
учебный год:
планов
образовательных
учреждений по
профилактике
детского
дорожно-
транспортного
травматизма,
приказов о
закреплении
лица,
ответственного за
безопасность
дорожного
движения в
образовательном
учреждении, а
также лица
ответственного за

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необход 
имости

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий с 
участием
несовершеннолетних



техническое
состояние
школьного
автобуса

Задача 2. Создание системы пропаганды безопасного поведения на дорогах

2.1. Проведение Отдел в в в в в Сокращение количества
масштабной информационн течение течение течение течение течение пострадавших в
профилактическо
й кампании
«Пристегнись!»,
направленной на
пропаганду
использования
ремня
безопасности и 
детских 
удерживающих 
устройств

о-
аналитической 

работы 
администрация 
муниципальног 

о района 
«Ижемский»

года года года года года результате дорожно
транспортного 
происшествия

2.2. Использование Отдел в в в в в Сокращение количества
ресурсов информационн течение течение течение течение течение дорожно-транспортных
официального
сайта
муниципального
района

о-
аналитической

работы
администрация

года года года года года происшествий



«Ижемский» для
размещения
оперативной
информации о
состоянии
дорожного
движения, о
проведении
мероприятий по
пропаганде
безопасности
дорожного
движения

муниципальног 
о района 

«Ижемский»

2.3. Организация 
показов роликов 
по безопасному 
поведению на 
дорогах

Управление 
образования 

АМР 
«Ижемский», 
Управление 

культуры АМР 
«Ижемский»

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

в
течение

года

Сокращение количества
дорожно-транспортных
происшествий

Задача 3. Формирование негативного отношения общества к правонарушениям в сфере дорожного движения



3.1. Проведение 
мероприятий в 
рамках
Всемирного Дня 
памяти жертв 
ДТП»

Управление 
образования 

АМР 
«Ижемский», 
Управление 

культуры АМР 
«Ижемский»

ноябрь ноябрь ноябрь ноябрь ноябрь Сокращение количества
дорожно-транспортных
происшествий

3.2. Проведение
муниципальной
комиссии по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения

Администрация 
муниципальног 

о района 
«Ижемский»

по
отдельн

ому
плану

по
отдельн

ому
плану

по
отдельн

ому
плану

по
отдельн

ому
плану

по
отдельн

ому
плану

Сокращение количества
дорожно-транспортных
происшествий


